deoscularentur, quin in eam Synodo dictatoriè statuit: quod unicum sit nomen in mundo, Papæ. Cui ne quid in posterum decederet, sedulo caverunt Hieromonarchæ, ita ut renitentes cogèrent & obsequiosos filios beneficiis demulcerent, usque ad tempus, quò luce Evangelii ex mediis tenebris resplendescente, turpitudinem hujus Podolatrias agnovere Principes partim Evangelici partim Pontificii, qui & ipsi agrè & raro hoc officium Papæ hodie præstant, Imò omnes, qui exinde Antichristum in templo Dei se extolentem super id quod Deus est, & ut Deum se adorari cupientem agnoverent. *Et si omnino sequioribus temporibus semel iterumque tale quid contigit, Juris id Romani novi fuerit; quo Romanus Pontifex decrevit, rem semel sibi factam semper esse debitam, ex quo semel facta. Hac vero lex non Regia est sed tyrannica: Que si in Pontifice vera est, videant magistratus omnes, ne qua in re gratificentur Pontifici, ceu optime monet Franciscus Junius Animadv. in Bellarm. de Translatione Imperii. p. 7.*

§. XIV.

Quod cum aliqua specie objicere nobis possunt, est hoc; quod non solum in antiqua Ecclesia Latina sed & Græca etiam hodierna obtinuerint, & obtineant oscula manuum & quandoque pedum Antistitum Sacrorum. Sic enim Ambrosius loco supra §. V. citato de dignitate sacerdotum sublimitatem Episcopalem mirum in modum extollit, ut etiam dicat: *Si Regum fulgore compares & Principum Diademati; longe erit inferius, quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares, & addit: Quippe cum videas Regum colla & Principum submitti genibus sacerdotum & osculatis eorum dextris orationibus eorum se credunt muniri.* Narrat Paulinus in vita Ambrosii, & inter præludia futuri Episcopatus memorat, quod ipse adolescens, cum videret Sacerdotis à domestica sorore vel matre manus osculari, ludens suam obtulerit dextram, id sibi, tanquam futuro Episcopo debere, dicendo. Et Hieronymus Epist. LXXXIX, de Presbyterum ita à quibusdam in honore habitum restatur, ut sibi manus oscularentur, dicit. Crepant etiam illud Chryso-

stomi

stomi Hom. LIX. ad Pop. Antioch. *Accede, inquit, sanctos, tange pedes, multo namque honestius est hos pedes tangere quam aliorum caput. Dic enim mihi, siquidem staturarum pedes apprehendunt, quoniam Regiam tantum habent figuram, tu ipsum in se habentem Christum non pedibus tenebis & saluus eris? Sancti sunt pedes, licet viles sint: inquinatorum vero neque caput venerandum est; Sanctorum namque pedes magna potuerunt, quam obrem & ulciscuntur, cum pedibus pulverem excusserint. Nec non quod ipse Comm. in Rom. XVI. hom. XVII. huius ritus usum non obscure insinuet, cum dicit: Hypocritarum esse publice quidem & ad omnium conspectum osculari manus sacerdotum, genua tangere, supplicare; ut pro se orent & baptismo indigentes ad illorum januas currere, domi autem & in conventibus tantorum bonorum autores & Ministros contumeliis proscindere & contumeliam inferentes tolerare. De osculo vero, quod in ecclesia Græca & Latina inter communionem S. celebrationem Missæ, Sacra peragens Præsul vel Pontifex ex antiquo ritu à Diaconis & aliis Clericis assistentibus recipit vid Jacob. Goar Not. ad Missam Chrysostr. p. m. 134. & Guil. Durandus in Rat. Div. officii L. IV. c. LIII. §. 12. 13. Episcopus, inquit, solenniter celebrans juxta morem quarundam ecclesiarum ter osculatur, semel ministrum & secundo, Diaconum, & tertio sacerdotem. — In signum vero reverentis subdiaconus & diaconus pedes & manus summi Pontif. osculantur: pedem subdiaconus osculatur post epistolam lectam & Diaconus ante legendum Evangelium. Manum vero subdiaconus osculatur offerens ampullam cum aqua calicemque cum vino; & diaconus offerens patinam cum hostia & thuribulum cum incenso, uterque etiam de manu summi Pontif. eucharistiam accipit. Illud quoque non vacare mysterio creditur, quod summus Pontifex septem modis accipit osculum, videlicet, ad os, humerum, ad manus, ad brachia, ad genu, ad pedes. H. I. De osculo, quo in solennitate Paschali, Sacerdotem cum Evangeliorum libro procedentem è sinibus Bematis veneratur primus dignitate, post oscula Imaginum, quæ in Evangelio sunt, figendo illud humeris ejus cum verbis: *ἤσπασεν ἀνέθεν* & recipiendo illud in faciem cum verbis;*

ἀλλήθῳ; ἀνέσθῃ, quoque deinde sacerdotes se invicem, & inde consequenter populus eodem modo salutant. vid. Leo Allatius diss. de Dominicis & Hebdomadibus Recent. Græcorum, quæ addita est Libris de Eccl. Oriental. & Occid. perpetua consensione, pag. m. 1450. Confer. Thom. Smith de Græcæ Eccl. hodierno statu p. 117. ubi recensetur quomodo promiscuè præsentis Sacerdotis post missam finitam, diebus festis Colyborum oblationem distribuentis, manus vel vestes in reverentiæ signum osculentur, cum illas particulas gratanter & avidè suscipiunt, & quæ Ipse de προσκύνησαι Græcorum, in qua maximam cultus partem collocare videntur Græci l. c. p. 93. & additam ll. p. 153. scribit. Neo non D. Joh. Mich. Heinæcius in nuper sc. 1711. edito Commentario erudito, cui titulum dedit: Eigentliche und warhafftige Abbildung der alten und neuen Griechischen Kirchen. III. Part. cap. 5. pag. 312. & seqq. Sed quis non videt hæc omnia, qua adducta sunt de honore Sacerdotibus in celebratione Sacrorum exhibito parum aut nihil juvare causam Podolatrarum Papæ. Jam supra §. V. ostendimus, quod hoc externo signo amorem & reverentiam erga sanctos DEI ministros testati sint fideles, quos pariter mutuo pacis osculo illi recipere: Neque etiam soli Pontifici Romano hunc cultum deberi exempla Hieronymi, Ambrosii & Chrysostomi, quorum neuter Pontificatum tenuit, satis testantur. Imò dum Patriarchis in ecclesia Græca & Episcopis sacra celebrantibus & in eorundem ordinatione eadem exhibetur reverentia; Quid Papa hic habet singulare? Quin ex allatis exemplis ex parte colligitur modestia veterum Episcoporum non ad pedes suos Auditores deprimentium, sed ad manuum oscula admittentium, ut observavit Fronto Ducaeus Pontificius scriptor in Notis ad Chrysostomi homil. Edit. Paris. Anno 1614. Audjansus tamen & Lansium in Consultationibus Orat. contra Italiam pag. 971. qui in dubium trahit, num verba illa citata Ambrosio possint tribui, eò quod nec modestiam nec seculum sapiant M. Ambrosii & illa inter Episcopum & Regem comparatio vitio non careat. De Chrysostomo idem esto iudicium: Quamquam enim & ipse in exaggerando honore Sacerdotibus debito oratorio more excedat: non tamen summam religionis & devoti-

onis

31
onis in hoc ritu ponit, sed honorem & reverentiam, quæ viris in
dignitate constitutis deferri solebat, contra contemptum ordinis
sacri, qui suo tempore se exerebat, adstruere videtur. Certe si
Podolatriam Papalem vidisset, ingeminasset illud: quod scribit in
Ps. CXL. tom. III. Operum Edit. Recent. p. m. 482. *Est etiam alia via interitus, quæ ex ore proficiscitur, quando sunt turpia & immunda oscula, quando ficta & fraudulenta: Eis quoque impone custodiam. Tale erat osculum Jude dolo plenum. Sed non tale osculum Pauli, qui jussit se invicem osculari 2. Corinib. XIII. 12. --- Cujusmodi etiam fuit illorum, qui in Pauli collum ceciderunt & eum amplexi osculabantur, Act. XX, 37. Osculum sanctum honestum & sincerum, dilectione plenum. Juvat hinc adjungere illa Augustini ex Enarrat. in Ps. XLVI. Tom. VIII. Operum c. 429. ad verba: *Subjecit plebes nobis & genes sub pedibus nostris; Puras inquit, voces esse Apostolorum: Subjecit &c. Nescio. Mirum, si Apostoli tam superbe loquerentur, ut gauderent gentes esse positas sub pedibus suis i. e. Christianos sub pedibus Apostolorum. Etenim gaudent nos secum esse sub pedibus illius qui mortuus est pro nobis. Nam sub pedibus Pauli currebant qui volebant esse Pauli & dicebat illis: Numquid Paulus pro vobis crucifixus est?**

§. XV.

Hæc perspicentes alii, & quam infirma nullaque sint præsidia pro osculatione pedum Hieromonarchæ sui ex Scriptura & antiquitate puriore ecclesiastica petita agnoscentes, ut aliquo fucio tamen palliarent hæc *ποδοφιλασία* Papæ; dicunt, reverentiam hanc & cultum religiosum non exhiberi Papæ sed sanctissimo Crucis signo, quo intertexto purpurea sandalia Papæ sunt ornata. *Cruci Christi osculationem potius, quam sibi ipsis tantum honorem deferri maluerunt* (sc. Pontifices, quorum humilitatem & demissionem ex hoc colligit) *ut omnes Christianos benigne ad oscula pedum exciperent. Itaque ut expressam Christi imaginem referrent, & Salvatoris passionem in hominum memoriam redigerent, crucem*
san.

sandalis affixerunt, ut Christiani homines eos honores, quos debitos & necessarios Pontifici debebant, Cruce perspecta alacrius exhiberent, scribit Josephus Stephanus, Episcopus Carliolanus in Itinerat. Italiae L. II. c. XI. p. m. 451. Et mox p. 453. Sed & ex altero capite Romani Pontifices expressam Apostolici muneris imaginem præculerunt. Qui, cum docendo universum orbem curam acceperint & evangelizandi potestatem, pedum quoque pulchritudine ornati sunt ad pacem & Evangelium deferendum, Esa. LII. 7. ut mundi & perfecti crucis virtute in toto orbe decurrerunt. p. 454. Ut muneris majestatem & pedum decorem ostenderent & se ad Evangelii prædicationem expeditos & promptos indicarent, crucem calcamentis addiderunt. --- Præterea omnium Christianorum fronti & pectori Crux Christi insigitur, ne fidem erubescerent, sed superato Diabolo trophæum in frontibus reportarent: Romani v. Pontificis pedibus imprimitur, ut crucis virtute fultus, gressus nostros in viam pacis ducat & muniat totius gregis Christiana doctor & præceptor &c. cujus pedes immoti & stabiles in vera religione. Tandem p. 456. Quam primum pedes Pontificis cruce decoratos inspicimus, vanas terrenasque cogitationes esse calcandas, & subriles animi perturbationes, quæ pedum nomine veniunt, affigendas cruci, monemur: Verum etiam omnia, sive in cælis, sive quæ terra continentur, sanctissimo signo, in quo Dominus noster acerbissimos pertulit cruciatus & amplissimum egit de hostibus triumphum esse prosternenda. Quod sane nusquam alibi æque ac modo verius experimur, cum omnes ad Pontificis pedes ruant & ad crucem osculandam communi voto præcipientes ferantur. H. I. Sic & Joh. Bapt. Calalium de veterum Christi ritibus c. LXXXI. p. 409. osculum pedum P. R. excusat ita scribens: Divino spirante lumine apposuerunt crucem super Papæ sandalia, ut denotetur, quod tale osculum pedum non deferatur Papæ tanquam homini sed Christo Jesu crucifixo in ejus persona, cujus in terris vicarius est; ut pariter remiserit Joh. Baptista Phariseos ad Jesum Joh. c. I, 26. dic. Ego baptizo &c. Unde protestantur summi Pontifices esse se servos servorum ejus, quem ipsi representant per crucem. Vid. etiam Bened. Balduinus
de

de Calceo & alii cit. a B. D. Meiero l. c. §. XII. & Kempio Disp. X. §. 30. Verùm quid hoc est nisi ludere in re seria & religiosa? Non alia ratione memoria Crucifixi fidelium animis inculcari potest? Certe Paulus & Petrus per prædicationem Crucifixi imaginem ejus cum majore efficacia expressere in oculis & cordibus fidelium, quàm Papa ostensione Crucis calcei superficiem intextæ auro vel gemmis ornata. Pulchriores & puriores erant à postolorum, qui evangelizabant, pedes quàm Papæ: non tamen passi sunt illos deosculari. Claudicant Papæ pedes in viis Domini & calceus ejusdem cothurno versatillior deprehensus. Crucem quam profitetur, & honorari vult in pedum osculo, blasphemat Papalibus dogmatibus & prorsus conculcat. Audiamus Pontificii Autoris judicium, quod ipsi vis Veritatis expressit sc. Fauchetii in vita Caroli c. 10. ex citatione Molinæ in Hyperasp. c. 26. pag. 192. *Ille quidem, inquit, ad declinandam reprehensionem intexuit crucem crepida, ne protervus habeatur: quippe cum Reges se abjiciant non ad osculandos pedes, sed crucem, quam gerit in crepida. Veruntamen qualiscunque color adhibeatur ad incrustandam hanc homagii ceremoniam, quibusdam videtur indecens deprimere ad pedes signum nostræ redemptionis.* H. I. In pectore non in pedibus Summum Sacerdotem V. T. Urim & Thummim & laminam auream, cui insculptum Nomen DEI sanctissimum in fronte gestasse constat. Hunc imitari deberet Papa, & digniorem sanctissimi Meriti signo concedere locum nec ad pedes deprimere sanctam crucem. Nullatenus ergo hinc humilitas Papæ sed summus ejus fastus perspicitur, quando ceu Numen aliquod Divinum, aut rectius, idolum osculis, quæ olim idololatriæ partem absoluebant, suscipi vult, & instar Caligulæ & Diocletiani purpura, gemmis & margaritis ornatos & superbientes pedes osculandos porrigit: Signumque sic extremæ humilitatis Salvatoris Nostri superba elatione ad pedes deprimunt. Sed & vereor, ne gratis hæc dicantur de Papa, quod honorem hunc omnem & totum in Christum & ejus crucem redundare velit. Habemus enim reum consentem in Alexandro III. qui volebat admittere excusationem Imperatoris Frideric:

E

rici:

34
 tici: Non tibi, sed Petro, regerendo: & mihi & Petro. Frustra
 denique adiacuntur illa, quæ de oculis antiquitus datis Imagini-
 bus Christi & Sanctorum & signo Crucis prolixè laudati Bastiatores
 memorare solent. Ut enim imaginum, altarium & valorum sa-
 crorum una cum Reliquiarum cultu, adorationes & osculationes
 non habent testimonia nec exempla purioris ævi; Ita originem
 debent hominibus in superstitionem proripientibus, quibus in ea eoque
 prolapsi, ut quid inter Gentilium idololatriam, & Christianorum
 Iconolatriam fuerit discriminis, sapientiores haud potuerint co-
 gnoscere, Sed de hisce fusius Chemnit. in Exam. Conc. Trid. P. IV. de I-
 mag. p. m. 676. b. & nostrates passim egere. Concludimus ergo cum vo-
 to Davidis: *non veniat mihi pes superbiae & manus peccatoris non mo-
 veat me, ibi ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem*, Psal.
 XXXI, v. 12 & Augustini verbis super h. l. p. 273. 274. *Non ve-
 niat mihi, inquis, pes superbiae. Quare illum pedem dixit? (sc.
 Scitanam qui Adamum seduxit) quia superbiendo Deum deseruit
 & discessit; & pedem ipsius affectum ipsius dixit. Et manus
 peccatoris non moveat me, i. e. opera peccatoris non moveant
 me, ut illa imitari velim. Id. o cum cautam faceret Dominus
 Ecclesiam, ait: illa tuum observabit caput & tu ejus calcaneum.
 Serpens observat calcaneum, quando tibi veniet pes superbiae,
 quando laboris, Tu autem caput ejus observa, Inivium
 omnis peccati superbia.*

H. I.

TANTUM.

AB: 153151

ULB Halle 3
002 635 879

TA 30C

H. 73.

DISPUTATIO THEOLOGICA,
DE

26
**PODOLATRIA
PAPÆA,**

SIVE
**OSCULO PEDUM PONTI-
FICIS ROMANI,**

Quod ipse ex stricto jure Divino & Huma-
no ab omnibus Christianis & summis
Christiani orbis Monarchis
exigit,

DIVINA ASSISTENTE GRATIA
CONSENTIENTE VENERANDA FACULTATE
THEOLOGICA,
SUB PRÆSIDIO
BERNHARDI von SANDEN,

SS. Theol. Doct. Prof. Prim. Concion. Aul. Prim.,
Consist. Sambiensis Consilarii,
ad defendendum suscepta

à
JOHANNÉ HENRICO KRÉUSCHNER,
Ad Diem i. Septembr. Anno MDCCXX . H Lq; S:

REGIOMONTI, TYP.S REUSNER ANIS.